
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

  Copia 
 

DETERMINAZIONE N.140 DEL 16 settembre 2024 
 
 
 
 

Oggetto : Affido diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 
36/2003, all’operatore economico HEXTRA S.R.L. con sede in Pont-Saint-Martin 
(AO) (partita IVA 01121870073), del servizio di posta elettronica certificata su 
dominio certificato (CIG B304B26636) e del servizio di hosting e manutenzione del 
sito “consaosta.it” (CIG B30C2CA13E). Impegno di spesa. 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
Richiamati: 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le cui 

disposizioni, ai sensi dell’art. 229, comma 2, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;  

 lo Statuto vigente;  

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità in vigore;  

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 18 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, 

con la quale l’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per il Triennio 2024-2026 e la Relazione 

previsionale programmatica del Presidente;  

considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Direttore amministrativo ai 

sensi degli articoli 23 e 24 del regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 24 gennaio 2013, modificato con determina del Commissario 

straordinario n. 3 del 3 settembre 2013 e con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 16 

dicembre 2014; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 26 settembre 2022 recante il 

conferimento dell’incarico alla sottoscritta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ricordato che: 

- con determinazione amministrativa n. 148 DEL 21/09/2023 era stato rinnovato l’affido del servizio di 

gestione della Posta Elettronica Certificata PEC all'operatore economico Hextra srl di Pont-SaintMartin 

(AO), 

- con determinazione amministrativa n. 55 del 04/04/2023 era stato rinnovato l’affido del servizio di 

hosting (comprensivo della registrazione e gestione del dominio) e della manutenzione del sito 

"consaosta.it" fino al 16 settembre 2024 all'operatore economico Hextra srl (AO); 

considerata l’esigenza di continuare a poter disporre del servizio di gestione della Posta Elettronica 

Certificata PEC, del servizio di hosting (comprensivo della registrazione e gestione del dominio) e della 

manutenzione del sito istituzionale; 

ritenuto necessario rinnovare nuovamente la casella di posta certifica, con il medesimo operatore 

economico perché la variazione di fornitore comporterebbe un’interruzione di servizio di circa una 

settimana, non accettabile per un servizio essenziale quale è la casella di posta PEC; 

precisato che a causa nella numerosità di comunicazioni di posta elettronica certificata si è reso necessario 

aumentare la dimensione della casella di posta portandola a 3 Gigabyte; 

ritenuto opportuno rinnovare il servizio di servizio di hosting (comprensivo della registrazione e gestione del 

dominio) e della manutenzione del sito con il medesimo operatore per ragioni di natura tecnica; 

avviate le seguenti trattative dirette sul sistema di e-procurement “place-vda” della Centrale Unica di 

Committenza regionale con l’operatore economico HEXTRA S.R.L. (partita IVA 01121870073) con sede in 

Pont-Saint-Martin (AO), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023: 

- procedura con codice PE118424-24 per il servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato 

(individuata e ricevuta l’offerta (registrata agli atti con prot. n. 1451 del 16/09/2024) comportante un 

onere economico di € 80,00 IVA esclusa;  

- procedura con codice PE128201-24 per il servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it” 

(registrata agli atti con prot. n. 1451 del 16/09/2024) comportante un onere economico di € 500,00 IVA 

esclusa 

dato atto che l’articolo 17, comma 2 del d. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

considerato che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per ciascuno degli affidamenti in questione, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

  fine che si intende perseguire, oggetto e importo del contratto:  

 disponibilità di una casellaq di posta elettronica certificata su dominio certificato, della dimensione di 

3 Gigabyte, importo di € 80,00 IVA esclusa,  



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 ospitalità su datacenter hextra (hosting) e manutenzione del sito “consaosta.it”, importo di € 500,00 

IVA esclusa, 

  forma del contratto: in forma scritta elettronica tramite portale “place-vda” della Centrale Unica di 

Committenza regionale,  

  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. 

36/2023,  

  clausole ritenute essenziali:  

o  durata del contratto: 

   il contratto relativo al servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato ha scadenza il 

22/09/2025;  

  il contratto relativo al servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it” ha scadenza il 

16/09/2025 

o  tempi di pagamento: il pagamento dei corrispettivi avverrà a 30 giorni dalla data di ricevimento delle 

fatture in forma elettronica attraverso il sistema di interscambio nazionale SDI istituito dal Ministero 

dell’economia e delle finanze (secondo quanto disposto dal decreto ministeriale 3 aprile 2013, nr. 55); 

considerato che:  

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a euro 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;  

 l’Allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo decreto; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva trattandosi di affidamento diretto di importo non elevato; 

 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore ad euro 5.000 (d. lgs 36/2023, art. 49, comma 5); 

dato atto che le procedure di affido sono ritenute adeguate in relazione al principio del risultato di cui all’art. 

1 del d. lgs. 36/2023 e che le offerte di € 80,00 e di € 500,00 IVA esclusa, presentate sul sistema di e-

procurement “place-vda”, dall’operatore economico HEXTRA S.R.L. (partita IVA 01121870073), sono state 

valutate congrue e convenienti per l’Istituto in relazione alle condizioni del mercato e al fine perseguito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ritenuto pertanto di dover affidare il servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato, e il 

servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it”, all’operatore economico HEXTRA S.R.L. (partita 

IVA 01121870073) con sede in Pont-Saint-Martin (AO); 

dato atto che: 

 la procedura relativa all’affido del servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato è stata 

identificata con CIG B304B26636, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante 

interoperabilità con la piattaforma di e-procurement “place-vda”, ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 la procedura relativa all’affido del servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it” è stata 

identificata con CIG B30C2CA13E, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante 

interoperabilità con la piattaforma di e-procurement “place-vda”, ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti in sede di registrazione alla piattaforma “place-vda” 

e l’Istituto verificherà le dichiarazioni a campione; 

considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del d. lgs. 

36/2023, nel sito istituzionale dell’Istituto musicale, liberamente scaricabile dalla sezione Amministrazione 

trasparente – sottosezione Provvedimenti; 

DETERMINA 

1. di affidare per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 

36/2023, mediante la piattaforma di e-procurement “place-vda” della Centrale Unica di Committenza 

regionale, all’operatore economico HEXTRA S.R.L. (partita IVA 01121870073) con sede in Pont-Saint-

Martin (AO), il servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato, per un importo di € 80,00 

IVA esclusa e il servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it” per un importo di € 500,00 IVA 

esclusa precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 e ai sensi del successivo comma 2;  

2. di impegnare la somma di € 707,60 IVA inclusa a favore dell’operatore economico HEXTRA S.R.L.  (partita 

IVA 01121870073), dando atto che la stessa trova copertura alla voce di spesa 30/390/1 "Spese  per 

servizi informatici, assistenza e canone di manutenzione" del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 

2024, che presenta la necessaria disponibilità, nel seguente modo: 

 € 97,60 IVA inclusa per il rinnovo servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato, 

 € 610,00 IVA inclusa per il servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it”; 

3. di dare atto:  



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 che il codice CIG (Codice identificativo della gara) attribuito dall’ANAC è B304B26636 per il rinnovo 

servizio di posta elettronica certificata su dominio certificato ed è B30C2CA13E per il servizio di 

hosting e manutenzione del sito “consaosta.it”; 

 che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n. 136/2010, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante contratto in forma elettronica sul portale “place-vda”;  

 che l’obbligazione scade il 16/09/2025 per il servizio di posta elettronica certificata su dominio 

certificato e il 22/9/2025 per il servizio di hosting e manutenzione del sito “consaosta.it”;  

4. di provvedere agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 del d. lgs. 36/2023 e agli adempimenti 

inerenti alla pubblicazione sul sito dell’Istituto nella sezione Amministrazione trasparente – sottosezione 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 
 Il Direttore amministrativo 
 F.to Samantha Papa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg UEB Cap. Art. Importo €  
2024 244 04041 103 30 390 1 97,60  
2024 245 04041 103 30 390 1 610,00 

 

Accertamenti: 
Anno Num. Risorsa Importo €     

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Samantha Papa 

 

=============================================================== 
 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 16/09/2024 
al 01/10/2024 senza osservazioni o reclami. 
 
Aosta, lì  16/09/2024 

 
=============================================================== 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Aosta, lì  __________________ IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to Samantha Papa 
 

 Il Direttore Amministrativo 
F.to Samantha Papa 

 


